Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального образования «Город Архангельск»
                       «Средняя школа № 59 имени Героя Советского Союза М.Е.Родионова»

ПРИКАЗ

От 30.08.2016.                                                                                       № 175 «д»

О назначении ответственного лица за внедрение

профессиональных стандартов в МБОУ СШ № 59.
В связи с вступлением в силу с 01 января 2017 года профессиональных стандартов, с целью организации работы по подготовке к введению профессиональных стандартов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Придня Ю.Н., заместителя директора, назначить ответственным лицом за внедрение профессиональных стандартов в МБОУ СШ № 59.
2. Утвердить План по внедрению профессиональных стандартов в МБОУ СШ № 59.
3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ СШ № 59

Н.П.Серебрякова

Готовила: Придня Ю.Н.

Направлено: в дело

	Придня Ю.Н.

Утверждено приказом по МБОУ СШ № 59

№ 175 «д» от 30.08.2016г.

План по внедрению профессионального стандарта педагога в МБОУ СШ № 59

Цель:  обеспечение перехода МБОУ СШ № 59 на работу в условиях действия профессионального стандарта  педагога  с 01 января 2017 г.

Задачи:

1.      Организация  повышения квалификации педагогических работников МБОУ СШ № 59  в соответствии с требованиями профстандарта.

2.      Совершенствование  системы аттестации педагогических работников на основе профессионального  стандарта.

3. Обеспечение  деятельности педагогов в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов.

4.  Повышение престижа профессии педагога.

1 этап
	Мероприятие
	Предполагаемый результат
	Ответственный
	Срок исполнения

	1. Организационно-правовое обеспечение и информационное сопровождение

	Организация ознакомления педагогических работников МБОУ СШ № 59 с содержанием профессионального стандарта педагога:

-организация обсуждения профстандарта на заседаниях методических объединений, семинарах, круглых столах;
-размещение информации официальном сайте МБОУ СШ № 59.
	Обновление материалов раздела сайта «Документы»;
Создание  подрубрики «Профстандарт педагога».

	Заместитель директора, руководители методических объединений
	сентябрь-декабрь 2016 г.

	Внесение изменений в  локальные правовые акты МБОУ СШ № 59 в области формирования кадровой политики, трудовых отношений с педагогами.
	Новые редакции документов:
- должностные инструкции,
 - трудовой договор,
- коллективный договор,
- правила внутреннего трудового распорядка.
	Директор, председатель профсоюзной организации
	По мере необходимости

	Ознакомление педагогических работников МБОУ СШ № 59 с внесенными изменениями в локальные нормативные акты, регламентирующие социально-трудовые отношения.
	Заключенные трудовые договоры, подписанные должностные инструкции
	Директор
	По мере необходимости

	2. Определение соответствия профессионального уровня педагогических работников
МБОУ СШ № 59  требованиям стандарта

	Организация и проведение процедуры самооценки педагогами своей квалификации в соответствии с уровнями профессионального стандарта педагога
	Программы индивидуального профессионального развития педагогов

	Заместитель директора, руководители методических объединений
	В течение учебного года

	Составление дифференцированной программы профессионального развития педагогов МБОУ СШ № 59 на основе оценки уровня соответствия компетенций педагога содержанию трудовых функций профессионального стандарта педагога
	Установление уровня соответствия компетенции педагога содержанию трудовых функций

	Заместитель директора, руководители методических объединений
	В течение учебного года

	3. Повышение квалификации  педагогических работников МБОУ СШ № 59

	Анализ и корректировка нормативно- правовых актов по вопросам организационного, информационного, материально-технического и финансового обеспечения реализации программ повышения квалификации педагогических работников МБОУ СШ № 59.
	Локальные акты
	Директор, заместители директора
	В течение учебного года

	Разработка и утверждение перспективного плана повышения квалификации педагогических работников МБОУ СШ № 59.
	План повышения квалификации педагогических работников МБОУ СШ № 59.
	Директор, заместители директора
	декабрь 2016 года

	Прохождение курсов повышения квалификации педагогами, обучение по программам профессиональной подготовки, дистанционное и очно – заочное обучение педагогов
	Удостоверения о повышении квалификации.
	Директор, заместители директора
	В соответствии с планом

	4. Аттестация педагогических работников

	Корректировка нормативных правовых актов, устанавливающих порядок создания и деятельности аттестационной комиссии образовательной организации, документального оформления содержания и результатов деятельности на основании региональных рекомендаций
	Нормативные правовые акты
	Директор
	сентябрь 2016 года

	Апробация региональных и муниципальных методических рекомендаций по организации аттестации на основе профессионального стандарта
	Методические рекомендации
	Директор, заместители директора, члены АКОУ
	По мере необходимости

	Организация и осуществление консультативно-методической поддержки педагогических работников по вопросам аттестации с учетом требований профессионального стандарта
	Полное и своевременное удовлетворение запросов целевой группы
	Директор, заместители директора, члены АКОУ
	По мере необходимости

	Организация и проведение семинаров для педагогических работников школы по вопросам аттестации с учетом требований профессионального стандарта
	Информирование об изменениях процедуры аттестации
	Директор, заместители директора, члены АКОУ
	По мере необходимости

	Составление плана аттестации педагогических работников школы  (мониторинг)
	План аттестации педагогических работников
	Заместитель директора, руководители методических объединений
	май 2017 года

2 этап
	Мероприятие
	Предполагаемый результат
	Ответственный
	Срок исполнения

	Организационно-методическое обеспечение самоанализа (самооценки) педагогическим работником своей профессиональной деятельности с целью установления ее соответствия требованиям профессионального стандарта
	Инструментарий для проведения самоанализа, методические указания по его применению
	Заместитель директора, руководители методических объединений
	В течение учебного года

	Организация проведения самоанализа (самооценки) педагогическим работником своей профессиональной деятельности с целью установления ее соответствия требованиям профессионального стандарта
	План-график проведения самоанализа
	Заместитель директора
	В течение учебного года

	Планирование повышения квалификации учителей
	Утвержденный план повышения квалификации педагогических работников
	Заместитель директора
	Май 2017 года

	Организация распространения полученных знаний после повышения квалификации
	Повышение профессионального уровня педагогов образовательной организации
	Заместитель директора, руководители методических объединений
	В течение учебного года

	Разработка программы сопровождения молодых специалистов в период адаптации
	Программа  сопровождения молодых специалистов в соответствии с требованиями профессионального стандарта
	В течение учебного года
	Май 2017 года